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Введение

Актуальность темы исследования. Российская Федерация - Россия есть

демократическое федеративное правовое государство с республиканской

формой правления1. Эти характеристики, закрепленные в Конституции

Российской Федерации 1993 года, определяют сущность и форму современного

Российского государства. Однако при реализации указанных положений

возникает множество проблемных вопросов как в теоретической, так и

практической сфере, требующих решения на основе научно-обоснованных

подходов.

Политический плюрализм является одним из ключевых принципов

демократических государств, который обеспечивает выражение всего

многообразия политических и идеологических взглядов граждан по вопросам

устройства государства и государственного управления. Проблемы, связанные

со становлением и развитием политического плюрализма и парламентаризма

затрагивают все сферы жизни как отдельных граждан, так и всего общества. От

полноты реализации конституционных принципов идеологического

многообразия и многопартийности зависит стабильность государства, так как

именно в рамках плюралистической демократии обеспечивается баланс

интересов личности, общества и государства. Однако реализация указанных

конституционных принципов возможна только в случае создания

законодательной базы, комплексно регулирующей различные аспекты такой

модели общественно-политического устройства.

Поправка, внесенная в Конституцию Российской Федерации в части,

касающейся существенного расширения полномочий Государственной Думы

Российской Федерации в вопросах формирования Правительства Российской

Федерации, свидетельствует об усилении отечественного парламентаризма, а

также о повышении роли политических партий, в том числе и оппозиционных,

в осуществлении государственной власти.

1 Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок,

внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, от

05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ) // «Собрание законодательства Российской Федерации»,

04.08.2014, № 31, ст.4398.
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Обозначая некоторые проблемы становления и формирования

плюралистической демократии и парламентаризма, можно отметить, что

российский законодатель до сих пор находится в поиске оптимальной формы

многопартийной и избирательной систем. Многочисленные изменения в

процедуру выборов, изменение требований к общественным объединениям для

получения ими статуса политических партий и многие другие корректировки,

вносимые в правовое регулирование, свидетельствуют как о развитии

законодательства, так и недолжном качестве правового регулирования

указанных общественных отношений.

Требуют совершенствования парламентские процедуры и

законодательный процесс, в целом повышение эффективности парламента, как

законодательного и представительного органа государственной власти,

Остаются недостаточно изученными вопросы внутрипартийной

демократии, требует прояснения правовая природа взаимоотношений депутатов

с избирателями и политическими партиями, в которых они состоят, и в составе

которых они избираются в Государственную Думу.

Перечисленные вопросы в их различных аспектах неоднократно были

объектами и предметом исследования ведущих отечественных ученых

конституционалистов, многие вопросы и по сегодняшний день являются в

науке конституционного права дискуссионными. Именно по этой причине

попытка разработка и научное обоснование концепции плюралистической

демократии в ее связи с парламентаризмом с учетом конституционной реформы

2020 г. имеет серьезное научное и практическое значение.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы становления и

развития народовластия и представительного правления в России в начале ХХ

века довольно широко рассматривались Б.Н. Чичериным,

П.И. Новгородцевым, С.А. Корфом, Н.И. Лазаревским,

К.П. Победоносцевым, К.М. Тахтаревым и др. Кроме того, в работе были

отражены некоторые взгляды выдающихся русских философов И.А. Ильина и

Н.А. Бердяева. Из современных авторов, вопросы дореволюционного периода
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были исследованы Ю.Л. Шульженко. Трудами, раскрывающими природу

однопартийной системы в советский период отечественной истории, являются

произведения К. Маркса, Ф. Энгельса, В.И. Ленина, И.В. Сталина, А.Я.

Вышинского, В.Ф. Котока, Я.М. Магазинера, И.Е. Фарбера и др.

Конституционные принципы политического плюрализма,

многопартийности и парламентаризма в Российской Федерации явились

предметом рассмотрения ведущих отечественных ученых: С.А. Авакьяна, М.В.

Баглая, М.В. Варлен, С.Е. Заславского, В.Т. Кабышева, В.В. Комаровой, В.Н.

Корнева, О.Е. Кутафина, В.В. Лапаевой, В.А.Лебедева, А.И. Лукьянова,

Л.А. Нудненко, А.М. Осавелюка, И.А. Умновой, Т.Я. Хабриевой, Б.С. Эбзеева

и многих других.

Проблемы правотворчества и законотворчества, в том числе с позиций

теории права и государства, а также конституционного права нашли отражение

в научных трудах В.В. Ершова, В.Н. Корнева, П.В. Крашенинникова,

М.Н. Марченко, Л.А. Морозовой, Б.С. Эбзеева и др.

Исследование политических партий и партийных систем были

разработаны в трудах С.Е. Заславского. Правовой статус депутата и природа

депутатского мандата были исследованы в трудах М.В. Варлен,

Л.А. Нудненко, М.А. Мещеряковой, Б.С. Эбзеева. Также данной проблеме

посвящен ряд диссертационных исследований: М.В. Варлен «Институт

депутатского мандата в теории и практике народного представительства»,

С.В. Володиной «Многопартийность как основа конституционного строя»,

Н.И. Долидзе «Конституционно-правовой институт многопартийности в

Российской Федерации», И.В. Михайличенко «Идеологическое и политическое

многообразие как конституционные принципы развития партийной системы в

Российской Федерации» и др.

Затрагиваемые в диссертации проблемные вопросы нашли свое

отражение и в трудах зарубежных авторов, в том числе в классических трудах:

Ж.Ж. Руссо, Й. Бентама, Дж.Ст. Милля, Ш.М. Монтескье, А. де Токвиля, Б.

Констана. В числе работ авторов более позднего периода использовались
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труды Л. Дюги, Г. Еллинека, М. Ориу, А. Эсмена, А. Дайси. Диссертант

опирался также на работы современных авторов Ж. Бюрдо, М. Дюверже, Б.

Леони, Дж. Голдсуорси, Г. Ласки, Ф.А. Хайека, П. Элефтериадес и др .

Объектом диссертационного исследования являются правоотношения в

сфере осуществления народовластия и народного волеобразования в условиях

плюралистического представительного правления в Российской Федерации.

Предметом диссертационного исследования является система

принципов и норм конституционного права, составляющих основу

народовластия, представительного правления, парламентаризма,

идеологического и политического многообразия в Российской Федерации, а

также законодательные нормы, регулирующие правовой статус политических

партий, их фракций, а также правовой статус депутатов.

Методологическую основу исследования составил общенаучный

диалектический метод. Конкретно-исторический метод способствовал

исследованию и выявлению закономерностей процесса становления и развития

народовластия в России. Применение логического метода познания

способствовало всестороннему и комплексному изучению конституционных

основ плюралистической демократии и парламентаризма в Российской

Федерации.

Методы анализа, синтеза и системного подхода позволили

сформулировать цели, функции и задачи многопартийности, а также

определение понятия фракции.

Формально-юридический подход был использован при анализе

действующего законодательства. Сравнительно-правовой метод был применен

для изучения и сопоставления российского и зарубежного законодательства по

вопросам, рассматриваемым в научном исследовании.

Эмпирическую базу исследования составила практика становления и

развития партийного строительства на различных этапах государственно-

правового устроения России в период с 1905 года по настоящее время.

7

Целью исследования является разработка и научное обоснование

концепции взаимодействия плюралистической демократии и парламентаризма,

в основе которой положения действующей Конституции Российской

Федерации, современные социально-правовые доктрины и собственные выводы

автора.

Исходя из заданной цели, определены следующие задачи исследования:

1) выявление правовой природы и раскрытие содержания

«плюралистическая демократия» и «парламентаризм» как категорий

конституционного права и их нормативного выражения в институтах

многопартийности и организации законодательной власти;

2) исследование исторических особенностей и закономерностей процесса

становления многопартийности и парламентаризма в условиях перехода от

абсолютизма к конституционализму в России в дореволюционный период;

3) исследование теоретико-философской, социально-экономической и

собственно юридической основы монопартийности советского периода

отечественной истории;

4) определение и формулирование целей, функций и задач

многопартийности в рамках российского конституционализма в ее

взаимодействии с организацией и деятельности парламента России;

5) анализ действующего законодательства, регулирующего порядок

образования и деятельности фракций политических партий в Государственной

Думе Федерального Собрания Российской Федерации, и выработка

предложений по его совершенствованию;

6) исследование конституционных основ участия фракций политических

партий в законодательной деятельности Федерального Собрания Российской

Федерации.

7) анализ законодательства, регламентирующего порядок


[…]


объединения для получения им статуса фракции. Действующее

законодательство не устанавливает таких требований. В связи с чем, можно
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сделать вывод, что для получения статуса фракции, депутатскому объединению

достаточно наличия двух депутатов, избранных по федеральному списку

кандидатов от политической партии. Однако фракция, состоящая из двух

человек, не может сколь-нибудь эффективно выполнять те задачи, которые

перед ней поставлены. Кроме того, образование большого количества малых

фракций приведет к дроблению депутатского корпуса, что в конечном итоге

может привести к недееспособности всей палаты. Таким образом, установление

требования к минимальной численности в размере 22 депутатов, что

приблизительно составляет 5% от численности депутатского корпуса

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, будет

способствовать более четкому позиционированию политических сил, как в

целом обществе, так и в законодательном органе, в частности.

Важным является и то, что фракция, формируется по признаку партийной

принадлежности, следовательно, в состав фракции должны входить, депутаты,

выдвигавшиеся и избранные, как по партийным спискам, так и по

одномандатным избирательным округам от конкретной политической партии.

6. Основным назначением фракций, по мнению автора, является

консолидация общества, которая достигается путем диалога и совместного

осуществления законодательной и представительной власти в стенах нижней

палаты парламента представителей основных политических и идеологических

течений, существующих в обществе.

7. Фракция, как представитель политической партии, призвана

отстаивать интересы народа и своих избирателей, исходя из собственных

представлений об общем благе, а плюралистический характер парламентского

устройства предполагает обсуждение и отстаивание различными

политическими силами своих интересов. Именно в условиях конфликта,

возникающего при обсуждении той или иной законодательной инициативы, и

появляются возможности для формирования и выражения общей воли народа.

Кроме того, сама суть законодательного процесса, его многоступенчатость

способствует поиску этого компромисса. Тенденции развития
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представительной демократии и парламентаризма показывают, что влияние и

роль фракций политических партий неуклонно растет. Исходя из этого,

представляется целесообразным закрепления за фракциями политических

партий конституционного права законодательной инициативы, что будет

способствовать реализации принципа многопартийности. Кроме того,

разделение фракций и депутатов, являющихся членами фракции, как субъектов

законодательной инициативы, будет способствовать развитию

внутрипартийной демократии и поддержанию свободного депутатского

мандата.

8. Исходя из конституционного статуса фракций политических

партий, организация и деятельность фракций политических партий в органах

народного представительства основывается на следующих принципах:

 принцип конституционности, подразумевающий свободное

осуществление фракцией своих прав и полномочий в строгом

соответствии с нормами действующей Конституции. Это принцип

обязывает фракции парламентских партий к сотрудничеству и поиску

компромиссов, вне которых законодательная деятельность парламента

невозможна в принципе;

 принцип коллегиальности, проистекающий из самой природы фракций,

являющихся объединением депутатов, которые осуществляют

совместную деятельность, выражают единую позицию и принимают

решения по ключевым вопросам ее деятельности. Этот принцип

является необходимым условием для обеспечения внутрипартийной и

внутрифракционной демократии;

 принцип равноправия, который имеет двоякое значение: с одной

стороны он гарантирует равные права и обязанности участия всех

членов фракции в ее работе; с другой стороны, это означает, что

фракции всех политических партий, образованные и действующие в

стенах Государственной Думы, равноправны между собой;
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 принцип самоуправления, который выражается в возможности фракций

самостоятельно формировать внутреннюю структуру депутатского

объединения, избирать руководящие органы и утверждать принципы

принятия внутрифракционных решений;

 принцип гласности является отражением представительской функции

фракций. Поскольку политические партии призваны формировать и

выражать политическую волю народа, фракции должны информировать

избирателей и развивать каналы коммуникации с ними, причем не

только прямой, но и обратной связи (отчеты депутатов перед

избирателями, общественные приемные, работа с обращениями граждан

и пр.).

9. Взаимоотношения депутата и политической партии должны

основываться на балансе коллективных и индивидуальных интересов, так как

перекос в пользу внутрипартийной дисциплины или же в пользу

внутрипартийной демократии имеет негативные последствия для

плюралистической демократии. Депутат уполномочен представлять весь народ.

Одновременно являясь членом политической партии, реализует целый ряд

личных конституционных прав, а именно право на участие в управление

делами государства, право на объединение. В то же время, являясь частью

такого общественного объединения, действия члена партии не должны быть

направлены на причинение вреда, дискредитацию самой партии, в силу того,

что они могут нарушить интересы остальных членов политической партии.

Таким образом, в России, требуется более четкое законодательное

регулирование вопросов, взаимоотношений депутатов и политических партий.

Таким правовым механизмом может стать признание внутрипартийной

демократии одним из критериев конституционности политических партий.

Если говорить о практических механизмах, то можно предложить установить

требования к сменяемости лиц, занимающих руководящие посты в партиях. В

частности, запретить занимать эти должности более двух электоральных

циклов подряд. Кроме того, одним из правовых механизмов, гарантирующих
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обеспечение внутрипартийной демократии и равенства всех членов

общественного объединения должна стать процедура предварительного отбора,

так называемых «праймериз». Некоторые политические партии уже применяют

указанную процедуру, но представляется целесообразным закрепить

законодательно это требование в качестве обязательного для всех политических

партий.

10. Государственная Дума, формируемая исходя из принципов

идеологического и политического многообразия, выраженных в закреплении

многопартийной системы, является концентрированным отражением всего

многонационального народа в его политическом проявлении. При этом цель

нижней палаты Федерального Собрания заключается в формировании

надпартийной общей воли народа путем поиска компромиссов, которые будут

отражать интересы не только большинства, но и меньшинства. На основе

вышесказанного следует сделать вывод о важности признания свободного

депутатского мандата в качестве основополагающего принципа

плюралистической представительной демократии. Учитывая опыт зарубежных

государств, автор считает целесообразным закрепление этого принципа в

российском законодательстве.
