В Диссертационный совет Д 170.003.03,
созданный на базе Федерального

государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный
университет правосудия»

ОТЗЫВ
официального оппонента о диссертации Малкарова Ахмата Идрисовича
на тему «Конституционные принципы плюралистической демократии
и парламентаризма в России», представленной к защите на соискание

ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02
- конституционное право; конституционный судебный процесс;

муниципальное право

Актуальность диссертационного исследования, проведенного

Малкаровым А.И., не вызывает сомнений. Партийная система интегрирована

в политическую систему и является ее неотъемлемой частью. Обеспечивая

функционирование и воспроизводство политической власти,

институционализацию политического и идеологического многообразия,

политического соперничества за власть, она служит связующим звеном

между органами государственной власти и структурами гражданского

общества. В связи с этим рассмотрение модели взаимодействия

конституционных принципов идеологического, политического многообразия

и многопартийности и их практической реализации в рамках работы

законодательной ветви власти содержит существенный объем проблем,

которые требуют научного осмысления.

Диссертация Малкарова А.И. состоит из введения, трех глав

и заключения. В первой главе «Политический плюрализм и

многопартийность в конституционном правопорядке России: история и

современное состояние» рассматриваются различные социальные доктрины

и подходы к пониманию демократии, правового государства из которых

выводится собственное концептуальное понимание плюралистической

демократии и парламентаризма (§1.1). Кроме того, проведен подробный

ретроспективный анализ становления многопартийности в дореволюционный

период (§1.2), а также советский период, которому присуще установление

однопартийной системы (§1.3). Основываясь на исторической части

исследования, а также анализом норм действующей Конституции Российской

Федерации автором в параграфе 1.4 формулируются цели, функции и задачи

многопартийности.

Вторая глава научного исследования «Фракции политических партий

в Парламенте: статус, функции, участие в волеобразовании Парламента»

посвящена рассмотрению конституционно-правовой природы фракций

политических партий в их взаимосвязи с политическими партиями (§ 2.1),

а также содержание конституционно-правовых отношений связанных

с выполнением фракций политических партий их ключевой задачи, а именно

участии в законодательном процессе (§2.2).

В третьей главе «Депутатский мандат и партийность депутатов:

соотношение и конституционные основания» автор рассматривает

актуальные вопросы, связанные с зависимостью депутатов от политических

партий, специфику правового регулирования данных отношений (§ 3.1),

а также проводит сравнительный анализ различных типов депутатских

мандатов и приходит к выводу о неотъемлемости свободного депутатского

мандата для плюралистической демократии (§3.2).

План и содержание диссертации согласуются с целями и задачами

предпринятого исследования, полученные результаты излагаются

в логической последовательности.

Анализ диссертации свидетельствует о том, что при ее подготовке был

переработан большой объем литературы; именно в ходе ее осмысления

сформировалась позиция диссертанта.

Рецензируемая работа является примером успешной попытки

комплексного теоретико-правового изучения и анализа сложившейся

конституционно-правовой модели плюралистической демократии в

Российской Федерации в ее связи и взаимодействии

с парламентаризмом. В работе всесторонне рассмотрены закономерности

2

становления и развития принципов многопартийности и парламентаризма

в России, содержатся хорошо аргументированные авторские определения

понятий «плюралистическая демократия», «парламентаризм», «фракция»,

изучены актуальные проблемы правового регулирования деятельности

фракций политических партий, проблемы внутрипартийной демократии, а

также проанализирована конституционно-правовая природа депутатского

мандата.

Чрезвычайно продуктивным является авторское видение

парламентаризма как конституционно закрепленного механизма

государственного управления в условиях плюралистической демократии,

обеспечиваемого путем наделения законодательного органа государственной

власти особыми исключительными полномочиями, и осуществляемого

посредством его взаимодействия государственной власти с другими

органами государственной власти и институтами гражданского общества.

Достоинством диссертации является обстоятельный правовой анализ

эволюции законодательства о политических партиях, выборах

и парламентской деятельности, на материале которого которых показаны

генезис и развитие институтов партийно-политического представительства,

выявлена связь институциональных и политико-культурных факторов,

обусловивших выбор законодателем правовых решений в конкретно­

исторических условиях.

В то же время в работе имеются дискуссионные положения, ряд

предложений по возможному совершенствованию законодательства

о выборах и о политических партиях представляются не в полной мере

проработанными либо спорными, требующими уточнения

либо дополнительной аргументации.

1. В диссертационной работе предлагается установить требования

к минимальной численности депутатского объединения в Государственной

Думе Федерального Собрания Российской Федерации - не менее

22 депутатов, что составляет 5 % от общего числа депутатов указанной
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палаты, для получения статуса фракции в нижней палате российского

парламента. Данное предложение не подкреплено сколько-нибудь

убедительными доводами, поскольку при наличии пятипроцентного

заградительного барьера, как на это обращает внимание сам автор (с. 177-

178), федеральный список политической партии, допущенный к

распределению мандатов, может получить лишь два мандата;

соответственно, установление дополнительного требования к численности

фракции по сути привело бы к умалению прав политических партий,

имеющих незначительное число депутатов, снижению политического

многообразия и возможностей представительства ими своих интересов в

парламенте.

2. Диссертантом выдвинуто предложение о наделении фракций правом

законодательной инициативы. По мнению диссертанта, это позволит «более

четко обозначать позиции политических партий в вопросах законодательных

инициатив и освободит парламент от псевдоинициатив, выдвигаемых

депутатами из-за «дефицита» внимания, особенно в преддверии очередных

выборов». Данная точка зрения представляется достаточно спорной,

поскольку, с одной стороны, наделение фракций политических партий

правами субъекта законодательной инициативы не является гарантией

от «псевдоинициатив», подаваемых от лица фракции как коллективного

субъекта, а с другой стороны, не вызывается необходимостью, поскольку

на практике депутаты Государственной Думы - члены фракции вправе

реализовать инициативу, отражающую политическую позицию партии,

в инициативе, исходящей от лица группы депутатов - членов фракции.

Представляется, что в оценке целесообразности такого решения

диссертанту было бы целесообразно учесть правовой опыт субъектов

Российской Федерации, в ряде которых предусмотрено или ранее

предусматривалось наделение фракций правами субъекта законодательной

инициативы на региональном уровне.
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3. На с. 13 диссертантом предлагается законодательно установить

требования к сменяемости лиц, занимающих руководящие должности в

политических партиях, особенно парламентских. В частности, в качестве

возможного решения назван запрет занимать руководящие должности

в партии более двух - трех электоральных циклов подряд. Полагаем, что

действующее законодательство содержит достаточные гарантии обеспечения

сменяемости руководящих органов, в т.ч. требования статьи

24 Федерального закона «О политических партиях», в соответствии

с которыми избрание руководящих органов политической партии должно

осуществляться не реже одного раза в пять лет, а руководящих органов

региональных отделений политической партии должно осуществляться не

реже одного раза в пять лет. Установление в законодательстве

императивного запрета на занятие руководящих должностей в политических

партиях в течение нескольких сроков стало бы избыточной нормой, что, по

сути, означало бы вторжение государства в вопросы внутренней жизни

партий, в сферу их уставного нормотворчества.

В работе отмечены отдельные неточности, связанные с изложением

отдельных фактов и обстоятельств, либо с недостаточно точным косвенным

цитированием формулировок положений нормативных актов.

Так, на с. 11 со ссылкой на Федеральный закон от 22.12.2020

№ 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации» говорится, что «члены Совета Федерации

не создают фракции и партийные объединения». Однако в ч. 1 статьи 6 члены

данной палаты Федерального Собрания названы сенаторами, в соответствии

с новым наименованием, закрепленным в Конституции Российской

Федерации, с учетом изменений, внесенных в 2020 г.

На с. 96 справедливо утверждается, что в соответствии с Федеральным

законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»

правом участвовать в избирательных кампаниях (в случае государственной

регистрации общественного объединения и при наличии в уставе данного
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общественного объединения положения об участии его в выборах) обладали

любые общественные объединения. Однако подобная ситуация на

российских выборах сохранялась не до момента принятия закона

«О политических партиях» в 2001 г., а с 1994 г. до 1998 гг., когда

Федеральным законом «О внесении изменений и дополнений в Федеральный

закон «Об общественных объединениях» от 19.07.1998 № 112-ФЗ, в

законодательство было введено понятие политического общественного

объединения. Данная правовая конструкция стала переходной в процессе

правовой институционализации политических партий.

На с. 120 диссертации отмечено, что ранее в российском

законодательстве предусматривалось, что фракция в Государственной Думе

могла быть образована при численности не менее 12 депутатов, в то время

как депутатская группа должна была включать в свой состав не менее

35 народных избранников. Если в отношении численности депутатской

группы приведенная диссертантом информация полностью соответствует

действительности, то численности депутатов в составе фракций

в федеральном законодательстве и Регламенте Государственной Думы

никогда не фиксировалось. Поскольку фракцию формировали депутаты,

избранные по федеральному списку кандидатов, допущенному

к распределению мандатов, то численность фракции при избрании

по смешанной системе обычно составляла 12 и более депутатов, вследствие

чего в научной литературе минимальная численность фракции нередко

выводилась «логическим путем». Однако нормативного требования

к минимальной численности фракции в Г осударственной Думе

не устанавливалось. И в случае, если в результате ухода части депутатов

(ДПР в Госдуме 1-го созыва) она сокращалась или вследствие раскола блока

образовалась новая фракция («Родина» — народная воля» в Госдуме 4-го

созыва), фракция все равно обретала либо сохраняла свой статус.

Отмеченные замечания высказаны в порядке научной дискуссии либо

имеют технический характер и не умаляют ценности работы, являющейся
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самостоятельно выполненным профессиональным исследованием,

свидетельствующим о личном вкладе диссертанта в науку конституционного

права. Оценки и выводы, содержащиеся в диссертации, базируются

на комплексном анализе нормативных актов и научной литературе.

Материал диссертации изложен в научном стиле, цитирование работ иных

авторов проведено корректно и оправдано целями такого цитирования.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Диссертация Малкарова А.И. является законченной научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей

важное правовое, практическое и политическое значение, может

использоваться в правотворческом, научном и учебном процессе,

соответствует установленным постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021 г.) и пунктом 9

утвержденным им Положением, требованиям, а ее автор - Малкаров Ахмат

Идрисович - заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.02 - конституционное право;

конституционный судебный процесс; муниципальное право.
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